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Sammanfattning
IPCC-rapporten konstaterar att världens länder inte vidtar

åtgärder i den takt som är nödvändig för att minska utsläppen av

växthusgaser och undvika att klimat blir instabilt. IPCC varnar för att

den planetariska uppvärmningen redan nu skapar instabila

vädermönster som kommer att skada ekonomier och hota liv.

Det finns enligt IPCC varken politisk vilja att göra de

förändringar som krävs för att minska växthusgaserna i tid eller

planer för att göra detsamma. Därför bör kommunerna utforma

långsiktiga strategier och organisera sig för att bättre kunna möta en

ökad förändringstakt och ökad osäkerhet kring vädermönster. Det

gäller konsekvenser som uppkommer av händelser inom kommunen

såväl som resultat av det som händer i omvärlden.

Denna rapport föreslår att man följer rådet från strategen Igor

Ansoff. I tider av snabba, svårtydda förändringar borde

organisationer skapa kapacitet för att hantera en turbulent operativ

miljö. Detta innebär bland annat att bygga upp förmågan att

övervaka situationen, arbeta med en rad möjliga scenarier och att

säkerställa att organisationen är tillräckligt flexibel för att hantera

oväntade förändringar, vare sig de är fysiska, sociala eller politiska.

Tre grundläggande strategiska frågor borde hanteras som

konsekvens av vädermönster och koldioxidbudget som överskrids:

global passivitet, energiomställning och livsmedelsförsörjning.

Förslaget innebär ett holistiskt tillvägagångssätt: varje åtgärd som

kommuner identifierar som möjlig respons till turbulens analyseras i

flera dimensioner, inklusive vad kommunen kan göra för att undvika

att effekterna av instabila vädermönster sätter orättvis press på de

fattigaste.
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Att ta itu med IPCC-rapportens

huvudbudskap

Rapporten från IPCC landade på folks skärmar den 20

mars 2023 tillsammans med en 36-sidig sammanfattning för

beslutsfattare och en kortare uppsättning huvudrubriker. 1

För vilken kommun som helst – särskilt en kommun som

strävar efter att vara en del av en cirkulär ekonomi – kan det

vara en svår uppgift att ta in IPCC-rapportens bredd och djup,

stämma av den med vad som händer på global och nationell

nivå, samt dra slutsatser om vad den innebär för

kommunalpolitiken. Denna rapport vänder sig till lokala

politiker och tjänstemän och föreslår ett antal frågor som kan

ställas när man utformar en strategi för att hantera

konsekvenserna av AR6. 2

Parisavtalet och NDC

Enligt Parisavtalet har varje land sin egen NDC –

Nationally Determined Contribution. Sverige har förbundit sig

till nettonoll koldioxidutsläpp till 2045.

2 Se IPCC-granskaren Peter Carter i detta videoklipp om allvaret i AR6
https://youtube.com/clip/Ugkxb8YGHlcuMqow5cwx09bQjJ14xubEuj-P

1 https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/resources/spm-headline-statements/
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Million tonnes CO2 Statistik: naturvårdsverket, Prognos och diagram,

författaren

Grafen ovan försöker konceptualisera grundplanen för

Sverige: att fortsätta använda skogen för biobränsle samtidigt

som transporterna avfossileras och andra utsläpp minskas till

skogens förmåga att binda koldioxid och agera som

koldioxidsänka. CO2-upptaget från svenska skogar är cirka

160 miljoner ton per år, men cirka 110–120 miljoner ton av

dessa går till kortvariga produkter och biobränsle. Just nu är

planen inte att nå nettonoll via att låta skogen stå kvar och

växa utan skogsprodukter anses vara vitala för framtiden.

Strategin är att hugga största delen av den årliga återväxten

och omvandla den till kortvariga produkter såsom

papper/kartong.

I faktiska tal visar diagrammet nedan omfattningen av

ambitionerna.
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Vad i rapporten påverkar kommunens

verksamhet?

Tre viktiga slutsatser från rapporten bör ligga till grund för

den kommunala klimatstrategin. Relevanta påståenden i

AR6-rubrikerna finns inom parentes.)

1. De åtgärder som idag finns på plats kommer inte att

ta oss under 1,5 graders uppvärmning, den yttre

gränsen för säkerhet för att undvika destabilisering av

vädermönster. Eftersom det inte finns några nya

åtgärder på plats kommer uppvärmningen att fortsätta.

(A:3,A:4)

2. Fossila bränslen är den huvudsakliga källan till den

ökande mängden koldioxid i atmosfären. De värmer

planeten i en sådan omfattning att de relativt stabila

vädermönster vi har upplevt de senaste 10 000 åren

är i fara. (B:5)

3. Livsmedelsproduktion är en stor riskfaktor. Även om

vädermönster i ett land förbättrar

livsmedelsproduktionen i det landet är

livsmedelssystemet globalt. Brist i ett område kommer

att påverka livsmedelssystemet som helhet, samt

orsaka inflation på grund av stigande kostnader.

(B:2,C:1)3

3 Videoklipp med Peter Carter (IPCC-granskaren) som kommenterar matsituationen
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1 Strategin för att hantera sannolikheten

att den kritiska gränsen överträds

De nuvarande åtgärderna kommer inte att ta oss
under 1,5 graders uppvärmning: De strategiska
konsekvenserna (A:3, A:4)

En strategi borde utformas för att passa situationen och

omvärlden. En strategi formuleras för att svara på frågan:

Givet situationen, vad behöver vi göra mer av/mindre av och

börja med/sluta med?

Det ser ut som, utan omedelbara radikala förändringar,

tröskeln för vädermönsterstabilitet kommer att överskridas.

Den politiska viljan att vidta åtgärder för att möta

klimatförändringarna utifrån de varningar som utfärdats av

IPCC har saknats och gör det fortfarande. Vi måste ta

konsekvenserna istället.

När vädermönster destabiliseras blir vädret mycket mer

oförutsägbart och förändringar sker snabbare. Igor Ansoff,

ofta kallad den strategiska ledningens fader, beskrev denna

situation som att den nådde hög turbulens. En turbulent

omvärld är en värld där förändringar av till exempel teknik eller

konkurrenter, väsentliga för verksamheten, sker både snabbt

och svårförutsägbart.4

Ansoff föreslår att en organisation anpassar sig till

turbulens genom att utveckla förmågan att bedöma, övervaka

och reagera snabbt på förändringar samt förmågan att hantera

ett ökande antal nya utmaningar. I affärsvärlden är detta inget

nytt. Ny teknik har förändrat affärsmiljöer över en natt och

företag har tvingats att ta itu med det okända. När vi närmar

oss ett instabilt klimat kommer även lokala myndigheter att

möta turbulensutmaningar.5

5 Mer om Ansoff https://www.strategicposture.com/h-igor-ansoff.html
4 Se video om detta med Ansoff https://youtu.be/GTA4F8AA1Ik

Konsekvenser av IPCC AR6 för kommuner sida 6

https://www.strategicposture.com/h-igor-ansoff.html


Ansoff föreslår att organisationer identifierar graden av

turbulens som de kan förvänta sig och utformar sin strategi

därefter. Diagrammet nedan visar fyra grundläggande

strategier: där förutsägbarheten är hög och förändringen

långsam, business as usual. Med snabba förändringar som är

lätta att förutsäga är strategin en planerad expansion eller

kontraktion. Där förändringarna är långsamma men svåra att

förutse, en strategi för att anpassa organisationen med

förändringarna. Där förutsägbarheten är låg och

förändringarna snabba, detta sammanhang av turbulens.

Kanske har kommuner historiskt behövt en strategi av

business as usual och planerad expansion. Den nya

situationen av alltmer icke-förutsebarhet på grund av att

vädermönster kommer att kräva en ändrad strategi.

Gör en strategisk gapanalys

Ansoff introducerade begreppet "strategisk gapanalys”.

Han menade att hög turbulens skapar ett strategiskt gap

mellan en organisations nuvarande tillstånd och önskade

framtida tillstånd, och att organisationer måste överbrygga

denna klyfta genom att anpassa sina strategier. Hög turbulens

behöver ett proaktivt tillvägagångssätt. Organisationen ska
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inte vänta på att externa förändringar sker, utan istället förutse

och förbereda sig på dem i förväg.

Organisationer bör vara beredda att anpassa sina

strategier som svar på förändrade förhållanden och bör ha

beredskapsplaner på plats för att hantera oväntade händelser.

Bevaka förändringar aktivt

Hög turbulens innebär behovet av att kontinuerligt bevaka

förändringar och trender som kan påverka verksamheten.

Kommuner bör samla in data, genomföra analyser och

utveckla scenarier för att kunna förutse potentiella störningar

och identifiera möjligheter som uppstår till följd av den

förändrade situationen.

Verksamheter som syftar till hög effektivitet är särskilt

känsliga för ökad turbulens. Just in time är till exempel särskilt

effektivt, men när leveranskedjor påverkas hämmas

organisationens förmåga att leverera. När turbulensen ökar

bör fokus vändas från effektivitet till motståndskraft eller

resiliens, exempelvis mot extrem torka.6

Förbered olika scenarier och hitta

synergieffekter

För att vara förberedda när förändringar upptäcks borde

organisationer formulera scenarier. Dessa hjälper till att

förutse potentiella störningar och identifiera möjligheter till

synergieffekter. Ansoff rekommenderade att företag skulle

fokusera på att bygga synergier mellan olika delar av sin

organisation. Han ansåg att organisationer kunde utnyttja sina

styrkor och förmågor för att skapa värde och mildra effekterna

av turbulens i miljön.

Det finns en klyfta mellan vetenskapens varningar och

trögheten i det politiska systemet liksom i omställningen av

samhällen. Detta kräver maximal flexibilitet från kommunala

6 Se korta videoklipp med IPCC granskaren Peter Carter om extrem torka
https://youtube.com/clip/UgkxPIC_RjGhzyRAuB1LgVJq89_2lKasCT06
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myndigheter och även lokala politiker: att övervaka

förändringar, att vara beredd att hantera de värsta effekterna

av klimatförändringarna samtidigt som man är beredd att

införa en snabb omställning så snart den politiska situationen

förändras.

Fråga 1: Givet att nuvarande åtgärder är otillräckliga för

att stoppa den globala uppvärmningen, och det politiska

klimatet är trögt: Hur kan kommunen skapa förmåga att

övervaka och hantera effekterna av förändringar i

vädermönster och förändringar i opinionen?

I boken Världen som väntar radar upp DN skribenten

Peter Alestig hur sverige förändras.

2 Energiförsörjning och fossila bränslen

Fossila bränslen är huvudkällan till den extra
koldioxiden i atmosfären: de strategiska konsekvenserna
för kommunen. (B:5)

Diagram: Sveriges källor och användningar av energi TWh per år. Statistik

från Naturvårdsverket, SCB, diagram, författaren
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Transport

Råolja och petroleum används i Sverige huvudsakligen

inom transporter. 63 procent kommer från privatbilar. Kol och

koks används i tillverkning och bostäder, det senare främst för

uppvärmning.

vå av de främsta orsakerna till att privatbilen används är

avstånd till arbete och grundläggande service, samt frånvaron

av mer miljövänliga och effektiva alternativ.

Fråga 2A: Med tanke på att fossila bränslen i transporter

mest används för privatbilism: hur kan kommuner anpassa

planeringsstrategier för att minska efterfrågan på

privatbilstransporter och erbjuda miljömässiga och effektivare

alternativ?

Hus

Även om svenska byggnader traditionellt har varit

välisolerade driver beståndet fortfarande energianvändningen.

Moderna isoleringstekniker erbjuder högre effektivitetsnivåer.

När det finns risk för att energipriserna skjuter i höjden, vilket i

sig försvagar ekonomin, borde kommunerna utforska

strategier för att få ner energianvändningen vid uppvärmning.

Fråga 2B: Med tanke på att byggnader fortfarande

använder fossila bränslen för uppvärmning, och att

energiprischocker kan skada ekonomin: vilka strategier kan

kommunen anta för att påskynda isolering och energipositiva

byggnader?

Tillverkning

Stora framsteg har gjorts när det gäller att använda

förnybar energi i tillverkning. Dock använder den fortfarande
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stora mängder energi, särskilt stålindustrin använder stora

mängder kol och koks. Produkternas livslängd driver

efterfrågan på tillverkning, och en strategi för att minska

tillverkningen kan vara att öka livslängden.

Fråga 2C: Ju längre livslängd en produkt har, desto

mindre fossilt bränsle behövs vid tillverkningen: Vilka

strategier kan kommuner anta för att stimulera produkters

livslängd?

3 Matförsörjning

Livsmedelsproduktionsrisker: konsekvenser för
kommunstrategin. (B:2,C:1)

IPCC varnar för att störda vädermönster hotar

livsmedelsproduktionen och kan orsaka livsmedelsbrist.7 Även

om vädermönster i ett land förbättrar livsmedelsproduktionen i

det landet är livsmedelssystemet globalt. Brist på ett område

kommer att påverka livsmedelssystemet som helhet. I bästa

fall påverkas livsmedelsproduktionen bara lindrigt, men vi kan

förvänta oss att livsmedelspriserna kommer att stiga, vilket

medför utmaningar för ekonomin.

Livsmedel är en helt egen kategori av varor. Eftersom det

är ett grundläggande mänskligt behov driver matbrist

omedelbart inflationen och drabbar de fattigaste. Utan

tillräcklig mat kan ett samhälle inte hitta energin att svara på

andra utmaningar.

Ökad turbulens sätter press på kommunen att noga

bevaka livsmedelssituationen, särskilt effekterna av

förändrade vädermönster, och att ta fram scenarier och öka

beredskapen för brist.

7 Se klippet med Peter Carter, en av IPCCs granskare om detta med störningar på livsmedelsproduktion
https://youtube.com/clip/UgkxQAMFrxuL2p0pLYHWQ8X5Uij5Oz4iWw6U
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Fråga 3: Med tanke på att matbrist sannolikt är ett resultat

av den globala uppvärmningen och att den globala

uppvärmningen sannolikt inte kommer att stoppas: Vilka

strategier kan kommunen anta för att säkerställa en mer

robust och resilient matproduktion?

Jämlikhet och rättvisa

När snabba förändringar sker och i fall där ekonomin

krymper, är de fattigaste de första som lider och de lider

oproportionerligt mycket jämfört med de bättre ställda. De

politiska konsekvenserna av att hantera effekterna av

klimatdestabilisering kan bli enorma.

I den strategiska gapanalysen skulle det vara bra att

lägga till en jämställdhetsdimension.

En sådan gapanalys skulle till att börja med vara att

bedöma den nuvarande förmågan att hantera konsekvenserna

av störningar i vädermönster.

Diagram: Strategisk gapanalys, storleken på pilen indikerar storleken

på gapet. Med möjliga åtgärder och effekter. Endast illustration.
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För varje dimension av strategisk beredskap som den

kommunala organisationen identifierar bör kommunerna

identifiera scenarier och vilken data som ska samlas in för att

följa upp förändringar som skulle utlösa ett behov av ett tidigt

ingripande.

Hur hanterar kommunen infrastruktur, som

har investerats mycket i, som driver

koldioxid?

Kommuners byggda kapital, det vill säga deras

investeringar i maskiner och annan infrastruktur, orsaker

koldioxidutsläpp många år in i framtiden. Organisationer som

har investerat i förbränningsfordon förväntar sig att de ska

hålla i flera år, till exempel. Värmeverk som drivs med olja har

mycket lång livslängd. Även fjärrvärmeverk som eldas med

ved orsaker avskogning minskar därmed skogens kolupptag.

Investeringen som krävs för att få ett samhälle till nettonoll är

därför enorm.

Att utveckla en organisations förmåga att hantera

turbulens är dock, åtminstone initialt, en mindre utmaning

eftersom övervakning av data, skapande av scenarier och

identifiering av organisatorisk förmåga kräver små

kapitalinvesteringar.

Med tanke på storleken på investeringarna skulle det vara

klokt, åtminstone som en skrivbordsövning, att försöka

identifiera de största koldioxidutsläppande infrastrukturerna

både inom den kommunala organisationen och inom det

geografiska området. Vissa kommer att vara lågt hängande

frukter, andra kommer att kräva stora förändringar, och det

kanske inte ens finns tekniska lösningar tillgängliga.
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Fråga 4: Vad är livslängden på infrastrukturen (maskiner,

anläggningar osv) i kommunen som emitterar växthusgaser?

Kan den modifieras eller behöver den bytas ut? Vilken är den

potentiella investeringen som krävs för att minska dess

ekologiska fotavtryck?

De politiska beslut som behövs

Diskussionen på lokal nivå måste fokusera på i vilken

grad IPCC:s uttalanden gäller just din lokala kommun och var

fokus för insatserna ska ligga. Många lokala politiker är

skeptiska till att det finns eller kommer att finnas ett problem

medanandra är rädda för att samhället står inför outtalade och

aldrig tidigare skådade utmaningar under mandatperioden.

Någon form av kartläggning av attityder kommer att vara

nödvändig för att en seriös politisk diskussion ska kunna äga

rum. Ett tillvägagångssätt kan vara att be politikerna att ange

sina utgångslägen i en tabell som den nedan.

I tabellen ovan kan man se vilka frågor politikerna kan

närma sig och var gruppen är splittrad i huruvida de

accepterar att lokalpolitiken tar itu med förberedelser för klimat

instabilitet.
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Den cirkulära kommunen

I Sverige har regeringen identifierat den cirkulära

ekonomin som en strategi för att avfossilera och mildra

framtida resursbrister. En cirkulär kommun skulle prioritera

implementering av cirkularitet för de aspekter av ekonomin

som tillhandahåller bastjänster, samt medför stora mängder

material, ofta av lågt värde, och som används ofta. Tabellen

nedan illustrerar hur analysen kan fungera: identifiera cirkulära

flöden (till-från-och tillbaka) och identifiera den infrastruktur

(och investeringar) som behövs för att skapa en cirkularitet.

Slutsats

IPCC-rapporten konstaterar att världens länder ligger

efter när det gäller minskningen av växthusgasutsläpp IPCC

varnar för att den planetariska uppvärmningen redan nu är på

skapar instabila vädermönster som ett resultat. Instabiliteten

kommer att skada ekonomier och hota liv. Med tanke på att

politisk vilja att göra de förändringar som krävs för att minska

växthusgaserna i tid överlag saknas bör kommunerna utforma
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sina långsiktiga strategier och organisera sig för att bättre

kunna möta den ökade förändringstakt och icke-förutsebarhet

av vädermönster, både inom och kommunen och i omvärlden.

Detta inkluderar att identifiera de strategiska gap som finns, att

utarbeta hur man övervakar hastigheten och storleken på

förändringar som är på gång, och att försöka förutse möjliga

scenarier, infrastrukturinvesteringar samt bygga en

organisation som är tillräckligt flexibel och smidig för att

reagera i tid.

Referenser

IPCC Uttalanden:

https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/resources/spm-headline-statements/

Bakgrund om Igor Ansoff:

https://www.strategicposture.com/h-igor-ansoff.html

Turbulens: (https://youtu.be/GTA4F8AA1Ik)

Mer om kommunens cirkulära ekonomi

https://stephenhinton.org/category/circular-economy/circular-municipality/

Sveriges mål för energi

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/energi/mal-och-visioner-for-en

ergi/

Nettonoll 2045. Ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige Prop. 2016/17:146

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2017/03/prop.-201

617146

AR6: journalistiska artiklar och kommentarer
https://www.wri.org/insights/2023-ipcc-ar6-synthesis-report-climate-change-findings?u

tm_medium=social&utm_source=twitter&utm_campaign=socialmedia

https://theconversation.com/amp/ipccs-conservative-nature-masks-true-scale-of-actio

n-needed-to-avert-catastrophic-climate-change-202287?s=03

https://www.carbonbrief.org/qa-ipcc-wraps-up-its-most-in-depth-assessment-of-climat

e-change/

https://www.carbonbrief.org/carbon-briefs-definitive-guide-to-the-entire-ipcc-sixth-asse

ssment-cycle/

https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/20/ipcc-climate-crisis-report-deliv

ers-final-warning-on-15c?CMP=share_btn_tw

Konsekvenser av IPCC AR6 för kommuner sida 16

https://www.strategicposture.com/h-igor-ansoff.html
https://stephenhinton.org/category/circular-economy/circular-municipality/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/energi/mal-och-visioner-for-energi/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/energi/mal-och-visioner-for-energi/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2017/03/prop.-201617146
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2017/03/prop.-201617146
https://www.wri.org/insights/2023-ipcc-ar6-synthesis-report-climate-change-findings?utm_medium=social&utm_source=twitter&utm_campaign=socialmedia
https://www.wri.org/insights/2023-ipcc-ar6-synthesis-report-climate-change-findings?utm_medium=social&utm_source=twitter&utm_campaign=socialmedia
https://theconversation.com/amp/ipccs-conservative-nature-masks-true-scale-of-action-needed-to-avert-catastrophic-climate-change-202287?s=03
https://theconversation.com/amp/ipccs-conservative-nature-masks-true-scale-of-action-needed-to-avert-catastrophic-climate-change-202287?s=03
https://www.carbonbrief.org/qa-ipcc-wraps-up-its-most-in-depth-assessment-of-climate-change/
https://www.carbonbrief.org/qa-ipcc-wraps-up-its-most-in-depth-assessment-of-climate-change/
https://www.carbonbrief.org/carbon-briefs-definitive-guide-to-the-entire-ipcc-sixth-assessment-cycle/
https://www.carbonbrief.org/carbon-briefs-definitive-guide-to-the-entire-ipcc-sixth-assessment-cycle/
https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/20/ipcc-climate-crisis-report-delivers-final-warning-on-15c?CMP=share_btn_tw
https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/20/ipcc-climate-crisis-report-delivers-final-warning-on-15c?CMP=share_btn_tw


Konsekvenser av IPCC AR6 för kommuner sida 17


